# Theorema

ibi esse pōt qz q̄ntitas que subijcitur q̄litate est differens a qualitate et potest esse subiecta diuersis q̄litate. Sicut q̄ naturalit nō pōt ibi esse motus s̄m q̄litatez nisi ibi sit aliqd q̄litate subiectū: sic naturalit nō pōt esse motus s̄m q̄ntitatem nisi ibi sit aliqd q̄ntitati subiectūz. **Uel** q̄ dicem⁹ q̄ cum species vini sub quibus est sanguis ch̄i p̄ calorem rarefiunt et occupant maiorem locū vel p̄ frigus condensant⁹ et occupant minorem locū q̄ hoc sit sup̄ naturaliter, vel oportet ibi dare aliqd subiectū dimensionibus vini qd̄ possit esse aliqd sub magnis dimensionibus aliqd sub paucis. **P**rima at̄ posicio est oīno absurda qz ex quo naturaliter possunt species vini infrigidari et calefieri: naturaliter condensantur et rarefiunt et occupant minorem locū et maiorem locum. **O**stendimus enī sensibilit̄ q̄ h̄mōi transmutatio nes sequuntur motum et temperiē aeris naturalem, congelatur enī species vini sub qua est sanguis ch̄i in hyeme nō in estate. **E**rgo fugē difficultatē hāc q̄ h̄ sup̄naturalit fiat videtur oīno ridiculū. **R**ursū ostendere q̄ illis dimensionibus sit aliquid subiectū est valde difficile. **H**abitū est enī sup̄ q̄ omnia accidentia facta conuersione fundantur in q̄ntitate. **Q**uāntitas at̄ ip̄a non fundatur in aliquo subiecto, nō videt̄ ergo q̄ dimensionibus vini sub quibus est sanguis ch̄i aliqd esse subiectū cū dimensiones ip̄e q̄ntitatē dicāt. **N**otandū q̄ q̄ in materia panis et vini et in materia oīm generabiliū et corruptibiliū est duplex q̄ntitas et duplex gen⁹ dimensionum. **S**ūt enī ibi dimensiones determinate et indeterminate. **E**st enī materia generabiliū et corruptibiliū tāta et tanta et occupat tantū et tantū locū. **D**icim⁹ enī q̄ tantū de materia q̄ntū est de vno pugillo aque est in .x. pugillis aeris nec tamen tantum locū occupat materia vt est sub vno pugillo aque q̄ntū occupat vt est sub .x. pugillis aeris. **N**ullū ei horū h̄z materiā p̄ se ip̄az, nō enī p̄ se est tanta et tāta vt multa vt pauca nec p̄ se occupat tantū et tantū locū vel magnū vel p̄uū materia enī p̄ se est pura potentia et qz essentielle est ma

...in potentia aequid actualit  
...no h̄z materia de se (ca  
...accidenti vel substantia  
...aliqua p̄ qua materia est  
...et tantū locū hoc q̄  
...magnitudinē  
...aliqua p̄ntitas mou  
...q̄ h̄ coequet materie h̄e  
...occupat tantū et ta  
...ostendit. **S**icut q̄ ostendit p̄  
...quā materia est tanta et p̄  
...ostendimus declarā q̄  
...q̄ntitatem ill  
...q̄ntitate p̄  
...alia q̄ntitas p̄  
...quō in sacro altar  
...augm  
...minores loci.  
...dici dimensio  
...dici poss  
...Et vtrū aut  
...determinatis  
...vtra  
...dare alias  
...de quib  
...dimensiones d  
...est presentis s̄  
...proponimus  
...tantum est  
...est tant  
...subiecta est  
...locum que potest  
...indetermi  
...de materi

terre esse in potētia q̄cquid actualitatē aliquā vel distinctio-  
nem imp̄tat nō h̄z materia de se sed acquirit illud vt est s̄b  
tali forma accidentali vel substāciali. oportz ḡ dare formam  
et p̄fectionē aliquā p̄ quā materia est tanta et tāta et p̄ quaz  
occupat tantū et tantū locū. hoc at̄ necesse est esse q̄ntitatem  
qz q̄cquid importat magnitudinē et pluralitatem aliquā s̄m  
quā accipitur aliqua p̄tialitas molis necesse est illud q̄ntita-  
tem esse. Cū ḡ cōpetat materie h̄re p̄tē et p̄tē ex eo q̄ est tā-  
ta et tāta ex eo q̄ occupat tāta et tantū locū oz ei vtrūqz horz  
p̄ q̄ntitatē cōuenire. Si ḡ ostendē poterim⁹ q̄ non est eadē  
q̄ntitas p̄ quā materia est tanta et p̄ quā occupat tantū locū  
et rursū si poterimus declarāe q̄ q̄ntitas illa p̄ quā res est  
materia tantū precedit q̄ntitatem illā p̄ quā materia occupat  
tantū locū et q̄ in p̄ma q̄ntitate p̄ quā materia est tāta tāqz  
in subiecto fundat̄ alia q̄ntitas p̄ quā occupat tantū locū; fa-  
cile erit sustinere quō in sacro altaris sc̄lari pōt̄ p̄ rarefa-  
ctōnē et cōdensationez mot⁹ augmenti et diminutionis et  
occupatio maioris et minoris loci. Nā q̄ntitas illa p̄ quam  
materia est tanta p̄nt dici dimensiones indeterminate sed  
dimensiones determinate dici possunt q̄ntitas p̄ quā materia  
occupat tantū locū. Et vtrū aut̄ sic loqui dimensionibus  
indeterminatis et determinatis sit secundum intentionem  
Commentatoris qui primitus visus est ista notabilia inue-  
nisse, et vtrū autem sit dare alias dimensiones indetermi-  
natas in materia preter has de quibus locuti sumus, et quot  
modis accipiuntur dimensiones determinate et indetermi-  
nate declarare non est presentis speculationis. Alibi enim  
domino concedente proponimus hanc materiam diffusius  
pertractare, ad presens tantum est declarandum q̄ quia q̄n-  
titas illa per quam materia est tanta que potest dici dimen-  
siones indeterminate subiecta est quantitati per quam mate-  
ria occupat tantum locum que potest dici dimensiones deter-  
minate oportz dimēsiōes indēterminatas subijci dimēsiōib⁹  
determinat̄, et qz tātūdē de materia cū ē s̄b s̄ōz aq̄ occupat

# Theorema

locū minorē cū est sub forma aeris occupat maiorē locū oꝝ  
easdeꝝ dimēssiones indeterminatas aliqñ subijci maioribꝰ di  
mensionibus determinatis et aliqñ minoribus. **S**i igit hęc  
conuersio que fit in sacro altaris pprie vocat trāsubstātia  
tio qꝝ sic conuertitur substātia panis in substātia corpis  
chꝝi et sba vini in substātia sanguinis qꝝ non est cōuersio ac  
cidentium in accidentia sed remanēt oīa accidentia panis et  
vini sub quibus est corpus et sanguis chꝝisti oportet re  
manere vtrasqꝝ dimēssiones panis et vini determinatas et  
indefininitas. **S**icut ergo absqꝝ variatione chꝝisti sal  
uabimus alterationē in sacro altaris quia ibi remanet qñ  
titas possibilis subijci diuersis qñtatibꝰ sic ibi saluare possu  
mꝰ occupationē maioris et minoris loci et motū ad maiorē  
et minores qñtitatē qꝝ ibi remanēt dimēssioes indefininitas  
possibiles subijci diuersis dimēssionibꝰ determinatis. **U**t ḡ  
hec manifeste appareant sicut superiꝰ tangebāt duo sunt de  
clarāda. **P**rimo enī ostendendū est qꝝ qñtitas illa pꝰ quam  
materia est tanta nō est eadem cū qñtitate illa pꝰ quā mate  
ria occupat tantū locū. et qꝝ dimēssiones indefininitas nō  
sunt eadem pꝰ essentiam cum dimēssionibus determinatis lo  
quendo de dimēssionibꝰ indeterminatis et determinatis vt  
hic loqꝝ incipimꝰ. **S**ecdo manifestabit qꝝ qñtitas illa pꝰ quā  
materia est tanta est prior illa pꝰ quā occupat tantū locū et est  
subiecta ei. **U**el qd idem est dimēssiones indefininitas prior  
res sunt dimēssionibꝰ determinatis et indefininitas dimēssio  
nes sunt determinatis subiecte. **P**rimū duplici via ostēdit  
**P**rima talis. **S**i duo aliqꝝ sunt idē pꝰ essentia corrupto vno  
corruptū et aliud sed potest remanere materia tanta absqꝝ  
eo qd remaneat occupatio tanti loci. ḡ non est eadem qñti  
tas pꝰ quam materia est tanta et per quam occupat tantū lo  
cum. cū enī ex aqua fit aer remanet materia tanta qꝝ tantū de  
materia qñtum erat sub forma aque fit postea sub forma  
aeris. nihil enim ibi de materia deperditur quia nihil ibi  
adnihilatur nec aliud de materia de nouo creatur. remanet  
ergo materia tanta sed non remanet occupatio tanti

occupat de loco vt est. si form  
determinationes ḡ indeterminat  
tanti loci pꝰ essentia cū dimē  
vt talis qñ aliqꝝ duo sunt idē  
tanti loci extendit ad vni ill  
tanti loci naturā agita pōt in  
tanti loci et tantū locū. naturā  
tanti loci postea occupet  
tanti loci et ex aere ignis.  
tanti loci et immutare qñtitate  
tanti loci. No ei naturā fieri pō  
tanti loci et grano mly pō  
tanti loci et aliqd augeri eo nō  
tanti loci concesserit fallentes sen  
tanti loci. hoc inquit et requirit vlt  
tanti loci. pꝰ dicitur immutatione  
tanti loci pꝰ pꝰ in pmo de  
tanti loci. No e ḡ eadē qñtitas  
tanti loci et vni qꝝ vt ag  
tanti loci qñtatem et non ad  
tanti loci non sunt eadem cum d  
tanti loci dicitur declarand  
tanti loci et eis sint subiect  
tanti loci et ostensum est eas non  
tanti loci et nō remanet occup  
tanti loci esse tantū qꝝ occupet  
tanti loci amoto priore nec  
tanti loci materia possit absolui a  
tanti loci vt est. Quāvis enī tr  
tanti loci materia tāta qñta er  
tanti loci. Rursum eo ipso qꝝ  
tanti loci qñta materia est tantū qꝝ nō  
tanti loci et nō rēchido et nihil add  
tanti loci tantū loci quia potest fac  
tanti loci tantū loci qñ pꝰ occup

loci qz pl<sup>o</sup> occupat de loco vt est s<sup>o</sup> forma aeris qz vt est sub  
 forma aque. dimensiones s<sup>o</sup> indeterminate loquēdo de eis vt  
 hic loqmur nō sūt eedē p<sup>o</sup> essentiā cū dimēsiōib<sup>o</sup> determinatis  
**S**ecōda vīa talis qū aliq<sup>o</sup> duo sunt idē p<sup>o</sup> essentiā si potentia  
 alicui<sup>o</sup> agētis se extendit ad vnū illoz oz qz se extendat ad  
 aliud. Sed s<sup>o</sup> naturalis agētis pōt in q<sup>o</sup>ntitate materie p<sup>o</sup>  
 ut occupat tantū et tantū locū. naturalit<sup>o</sup> enī fieri pōt qz ma/  
 teria occupās puū locū postea occupet magnū locū qz natu/  
 raliter ex aqua fit aer. et ex aere ignis. sed nulla s<sup>o</sup> alicui<sup>o</sup>  
 naturalis agētis pōt imutare q<sup>o</sup>ntitatē illā p<sup>o</sup> quā materia est  
 tanta et tanta. Nō ei naturalit<sup>o</sup> fieri pōt qz puuz de materia  
 fiat multuz qz tūc ex grano milij posset fieri mons vn<sup>o</sup> et  
 turris vna et posset aliqd augeri eo nō rarefacto nullo ad/  
 dito qd quidā concesserūt fallentes semetipos p<sup>o</sup> experientia  
 fallētia. Sed hoc inquirere requirit vltiorē speculationē  
 māifestū est tū predictam immutationē fieri nō posse ab agē/  
 te naturali vt patet p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>hm in p<sup>o</sup>mo de generatione in cap<sup>o</sup> 1/  
 tulo de augmēto. Nō ē s<sup>o</sup> eadē q<sup>o</sup>ntitas p<sup>o</sup> quā materia est tā/  
 ta et p<sup>o</sup> quā occupat tāntū locū qz s<sup>o</sup> agentis naturalis se ex/  
 tendit ad vnam q<sup>o</sup>ntitatem et non ad aliam. Dimensiones s<sup>o</sup>  
 indeterminate non sunt eedem cum dimēsiōib<sup>o</sup> determi/  
 natis quod primo dicebatur declarandum. Qd autē he dimē/  
 siones precedant illas et eis sint subiecte p<sup>o</sup> easdem vias de/  
 clarari pōt p<sup>o</sup> qz ostensum est eas non esse easdem. Nā si ma/  
 net materia tanta et nō remanet occupatio tānti loci oz natu/  
 ralit<sup>o</sup> p<sup>o</sup> materia esse tāntā qz occupet tantū locuz. si ei esset  
 posterio<sup>o</sup> nō remanēt amoto priore nec ex equo compari pōt  
 qz tūc q<sup>o</sup> rōne materia possit absolui ab vno posset absolui  
 ab alio qd nō vez est. Quacūqz enī trāsmutatioe naturalit<sup>o</sup>  
 facta semp manet materia tānta qnta erat p<sup>o</sup>us s<sup>o</sup> nō semp oc/  
 cupat tantū locū. Rursūm eo ipso qz naturale agens p<sup>o</sup>sup/  
 ponit id p<sup>o</sup> quod materia est tanta qz non potest aliquid au/  
 gmentare eo non rarefacto et nihil addito et non p<sup>o</sup>supponit  
 occupationem tantū loci quia potest facere illam eandē ma/  
 teriā occupāe maiorē locū quē p<sup>o</sup>us occupabat minorē. pri<sup>o</sup>

sionib<sup>9</sup> terminatis et ex hoc est densum qz ille eodem dimē/  
 siones indeterminate subijciunt puis dimensionibus termi/  
 natis. Possumus ḡ p hec duo genera dimensionū absq; alia  
 materia saluare raritatem et densitatem et ponere motū rar/  
 refactionis et cōdensationis. potentialiter igit et virtute hec  
 duo genera dimensionū continent raritatem et densitatem z  
 quia p se videt esse qz rarē sequitur calor et densum frigus ex  
 his dimensionib<sup>9</sup> p raritatem et densitatem educi poterit ca/  
 lor et frigiditas et p consequens siccitas et humiditas quia  
 siccitas potissime se tenet ex pte caloris et humiditas ex pte  
 frigiditatis. Nō enī posset aliquid esse summe et potissime cal/  
 lidum nisi esset siccum nec posset esse per se et primo frigi/  
 dum nisi esset hūmidum et quia qualitates secunde fundant<sup>r</sup>  
 in primis supponendo predicta genera dimensionū p rar/  
 tatem et densitatem possunt inde educi qualitates prime scz  
 calidum frigidū hūmidum et siccum mediantibus qualitati/  
 bus primis naturaliter inde educi poterunt qualitates secu/  
 de. Omnem ergo modum alterationis ibi saluare possumus  
 Ex predictis etiam magis manifestum est quomodo cetera  
 accidentia in quantitate fundantur. quia non omnia fundan/  
 tur mediate in dimensionibus terminatis sed aliqua imme/  
 diate fundantur in dimensionibus terminatis vt album et  
 nigrum et ceteri colores qui fundantur in superficie. est enim  
 propriū superficiei primo loco locari. aliqua vero magis im/  
 mediate fundant<sup>r</sup> in dimensionibus terminatis vt rarum et  
 densum et forte prime qualitates que rarē et densum sequun/  
 tur. Ex hoc patet etiā quō quantitati magis cōmunicari pos/  
 sit p se esse qz ceteris accētib<sup>9</sup>. nō solū enī qntitas magis im/  
 mediate adheret sbe qz cetera accidentia p p se qz magis ac/  
 cedit ad p se esse qz accētia alia. s; etiā mod<sup>9</sup> qntitat<sup>9</sup>. magis  
 imitat<sup>r</sup> modum substantie cui cōpetit p se esse qz modū aliorū  
 accētiū. Nā sicut sba cōposita que exiit p se cōponitur ex  
 materia et forma. sic in quantitate est aliquid ad modū ma/  
 terie et aliqd ad modū forme. ipse enī dimēsiōes indeterminate  
 se hnt vt materia z terminate se hnt vt for, sicut exi materia

# Theorema

p formā cōplet et terminat: sic dimensiones int̄minatē p terminatas pficiunt et terminant. Ex his at̄ magis declaratur quō quantitati p̄petit p se indiuiduatio. nō solū ei q̄ntitas p se pōt dici indiuiduari qz per se importat indiuiduationem quādā et qz in q̄ntitate fm se possum<sup>9</sup> intelligere plura eiusdem speciei et p̄t aliqua que sup̄<sup>9</sup> tetigim<sup>9</sup> sed etiā q̄ntitati p se videt̄ p̄petere indiuiduatio qz indiuiduū quid aggregatū noiat. Cōpositio enī in quātitate repta insinuat cōpositionē ex materia et forma in q̄ntū dimensiones interminate se habet ad similitudinē materie qz forme subijciunt̄ dimensionibus terminatis. Plures etiā alie veritates ex p̄habitis haberi possunt que prudentis lectoris inuentioni et iudicio relinquuntur.

## Theorema. xlv.

**T**ranssubstantiatiōe cōpleta in sacro altaris nulla manet matēia susceptibilis noue forme nō tñ obstāte q̄ hyle est maxime generatiōnis subiectū ibi generatio et corruptio esse poterunt nullo alio miraculo contingente.

**D**ifficile fuit on̄dere quō in sacro altaris potēt esse mot<sup>9</sup> ad maiores dimēsiōnes sed vt videt̄ lōge difficili<sup>9</sup> est ostendere quō ibi saluari possit generatio et corruptio. Dic at̄ vt videt̄ nō est fuga vteri<sup>9</sup> nec amplius videt̄ possibilis euasio. Saluabam<sup>9</sup> enī motū locale qz eadem dimēsiōes plurib<sup>9</sup> locis se cōmensurare poterāt. sic etiā saluabam<sup>9</sup> alterationē qz eadē q̄ntitas diuersis q̄litatib<sup>9</sup> poterat esse subiecta. nec nō et motū augmenti sic saluare conabamur ostendendo dimēsiōes int̄minatas posse subijci alijs et alijs dimēsiōib<sup>9</sup> terminat. ibi Generationē at̄ vt videt̄ nullo modo saluare possum<sup>9</sup>. Difficile est ei vidē quō ex hostia p̄ putrefactionē p̄nt oriri vermes et quō ex ea p̄ vstionē p̄t generari cinis. T̄rmis ei et cinis dicūt quāsdā sbas materiales que esse nō p̄nt nisi habeāt materiā p̄t̄ sui. Cū igit̄ facta p̄uersione

in sacro altaris nō remanet aliq̄ materia susceptibilis none  
 forme videre est valde difficile quō ibi tales generationes  
 p̄nt cōtingere. Dixerūt enī q̄dā volentes vitare difficultatē  
 eam predictā q̄ in dicto sacro remanz panis s̄ba ex quo p̄nt  
 generari vermes et cineres et cetera talia et si hoc vex essz  
 q̄stio proposita difficultatē nō habēt sed vt sup̄ fuit tactuz  
**H**ec positio stare nō p̄t. Cū enī panis s̄ba p̄uertat in corp̄  
 ch̄i et illud qd̄ in aliud cōuertit nō manet. **N**ecessē est pa-  
 nis s̄baz nō remanere. **N**ō si diceret s̄baz panis nō cōverti  
 in corp̄ ch̄i et ch̄im nō esse sub sacro p̄ p̄uersionē alterius  
 in ipm̄ tūc sequeret q̄ ch̄is incipet esse in altari p̄ motū lo-  
 calē qd̄ fuit sup̄ improbatū. **E**st ḡ scd̄s mod̄ dicēdi dicen-  
 tiū accidentia illa sic corrūpi q̄ ibi nihil aliud generat. sed  
 hec sensui repugnat. **V**idet ei q̄ ibi generat aliqd̄ vbi erat  
 species panis. **V**bi enī erāt dimēsiōes panis fūit aliq̄n ver-  
 mes et cinis. **P**ropt̄ hoc est tert̄ mod̄ dicēdi dicentium  
 hoc generata generari ex corpore circūstante. **V**ermes enim  
 quos aspiciūmus generari post putrefactionem hostie vt di-  
 cunt generantur ex aere. **S**ed nec istud etiam est commeni-  
 ens vt communiter improbat̄ quia q̄diu durant species  
 et dimēsiōes panis non generantur ibi vermes nec etiāz  
 subintrat ibi aer quia dimēsiōes panis sufficientes sunt  
 ad resistendū dimēsiōibus aeris. igit̄ in eodē instanti erit  
 corruptio speciez et motus localis aeris ad locum vbi erāt  
 species panis et generatio vermium quod stare non potest  
 quia generatio et corruptio p̄t mutationem importāt fm̄  
 quod de eis hic loquimur sunt in instanti. **M**otus enīz lo-  
 calis requirit tempus. **R**ursum cum vermes illi generantur  
 ex putrefactione euz putrefactio non fiat in aere sed in illis  
 speciebus nō est cōgruū dici q̄ vermes illi ex aere generan-  
 tur. **A**mpli⁹ ex vno elemento imediate nō generat mixtum  
**N**on ergo ex aere circūstante generarentur vermes. **P**re-  
 terea si hoc sacramentum sumeretur in magna quantitate;  
 nut̄ret et homo posset sustentari ex illo, et dicere cōtrariū

# Theorema

est contradicere sensui, et aere at nō pōt fieri nutrimentum, qz vlt̄ probat p̄hs circa finem scđi de generatione ex eisdem nutritur et sum⁹, nō aut̄ sumus ex vno elemento ḡ nec ex vno elemento nutriti possumus immo vt cōter ponitur si inter solida corpa includeretur hostia consecrata absqz eo qd̄ ibi ingrediē aer possent generari inde vermes. Et igitur quartus modus dicendi qd̄ redit panis substantia ex qua generātur hmōi vermes. Sed istud etiam improbat̄ quia si redit substantia panis vel redit manentibus speciebus panis vel non. Manentibus speciebus, nō. Nam q̄diu ille species manent tandiu est ibi corpus christi. Vidēt aut̄ sup̄ qd̄ simul cū corpe ch̄i nō est panis substantia sed cōuertitur in ipm. Si at̄ dicatur qd̄ corruptis speciebus panis incipit ibi esse panis substantia non videt̄ congruū qd̄ tunc incipiat esse panis substantia qm̄ deficit ibi esse panis species nisi forte p̄ sb̄z panis intelligat̄ tāta materia quanta fuit matēria s̄b forma panis. Et ideo est quartus mod⁹ dicendi qd̄ miraculose redit, ibi enī de materia quanta erat sub forma panis s̄ non videt̄ conueniens qd̄ deus faciat miraculū cū cineres ⁊ vermes et talia, vilia generantur ex illis speciebus. Preterea miraculū est qd̄dam in cōueniens nature in q̄ntū agentis naturaliter non contingit facere miracula q̄nto at̄ pauciora talia ponere possum⁹ tanto conuenientior videt̄ pō frustra ḡ saluam⁹ p̄ miraculū qd̄ sine miraculo saluare possum⁹. Nō dixerūt alij qd̄ dimensiones ip̄e interminate miraculose conuertebantur in naturā materie prop̄t qd̄ p̄nt̄ inde generari omnes et alie materiales s̄be. Sed si ad miraculū vellem⁹ cōfugere, nulla positio facta est inconueniens, miraculose enī si substantia panis esset adnihilata vel in quocunqz esset conuersa posset redire eadem numero, equalis enī s̄tutis est qd̄ aliquid conuertat̄ in aliquid actū preexistens et qd̄ corruptū vel adnihilatū vel etiā in aliud conuersum redeat idem numero. Si enim consideratur primū theorema hui⁹ opis in quo ostendit̄ quō s̄tute diuina aliqd̄ p̄t̄ cōverti in aliud actū preexistens non habet difficultatem quō adnihilatum ⁊

... huius redit idem numero, p̄ posse  
... et substantia panis eadem r  
... et aliunde sicut velle  
... cineres quos videmus fieri in  
... et si nō est impossibile  
... dimensiones que sunt  
... que est quedam substantia  
... de nouo creata possit fieri  
... et si videntur  
... in corpore meo intellectu nō qu  
... corruptionem sine mi  
... quia ipi idem  
... sine miraculo  
... et cetera  
... naturae est illis  
... accidentibus  
... potestati  
... redeat vel crea  
... et cineres et cetera  
... possit generari  
... adnihilatum  
... potentia est facti  
... ponere qd̄ potest  
... sed  
... nouo  
... generari  
... opus  
... noster  
... non quatuor  
... illis accidentibus

in aliud cōuersuz redeat idez numero. posse. ḡ de<sup>o</sup> et ex aere  
 circūstante et ex substantia panis eadem redeunte et ex ma-  
 teria de nouo creata et aliunde sicut vellet facere illos ver-  
 mes et illos cineres quos videmus fieri in hostia combusta  
 vel putrefacta imo et si nō est impossibile satis est tñ diffici-  
 lus sustinere quō dimensiones que sunt accidentia possunt  
 conuerti in materiā que est quedam substantia q̄ quō ex aere  
 vel ex materia de nouo creata possūt fieri vermes. **A**icz ma-  
 fenderēt. dicta tñ eoz meū intellectū nō quietāt imo ponēdo  
 ibi generationem et corruptionem sine miraculo dictis tan-  
 eoz doctoz nō contradicim<sup>o</sup> quia ipi iudem alibi in alijs suis  
 dictis aliter dixerūt volentes q̄ sine miraculo ibi posset esse  
 generatio z corruptio. **D**ixerūt enim q̄ sicut miraculose illis  
 accidentibus collatum est sine subiecto subsistere qd̄ est ppri-  
 um substantie. Ita sine nouo miraculo p̄nt facere qcquid fa-  
 cit sba. **P**ossent ḡ dicta oia accidentia inebriare et nutrire et  
 pōt ex eis generari vermis et cinis et cetera talia. **D**icūt ḡ  
 isti q̄ absq; nouo miraculo naturalit̄ ex illis accidentib<sup>o</sup> pōt  
 generari sba qz collatum est illis accidentib<sup>o</sup> p se esse quod  
 est ppriū sbe. **R**ōnabilitas dictaz positioni in duob<sup>o</sup> videt  
 consistere vel q̄ miraculose redeat vel creatur materia ex q̄  
 p̄nt generari vermes et cineres et cetera talia. vel q̄ absq;  
 miraculo ex illis accidentibus possit generari sba. **S**z si cō-  
 fugimus ad miraculū videmur rudibus adherere simonib<sup>o</sup>.  
 p̄ miraculū enī et p̄ diuinā potentiā est facile oia sustinere.  
**N**ec expedit p̄ miraculum ponere qd̄ potest absq; miraculo  
 fieri. si vero non ad miraculum fugimus sed euz indaganti-  
 bus quesita subtilius. dicimus q̄ absq; nouo miraculo natu-  
 raliter ex illis accidētib<sup>o</sup> potest generari vermis et alie ma-  
 teriales substantie vltra vires n̄ras opus assumimus qz si  
 tanti viri sic dicendo sibi sufficiebant; noster intellectus qui  
 ad intellectū eorum non attingit non quietatur in talibus  
 dictis. **V**idemus enim q̄ illis accidentibus virtute diuina

# Theorema

collatū est. p se esse nō tñ propter hoc collatū est eis esse sub  
stantiā. Sed collatū est eis q̄ habeant quendā modū substā  
tie. si enī dici posset illa accidentia esse substātiā qz collatuz  
est eis p se esse nō excederet intellectū nrm quō ex eis natu  
raliter et absqz miraculo posset generari substātia qz nil mir  
est si ex substātia sba generat sed q̄ ex eo quod nō est substā  
tia sed hz quendā modū substātie quō sba possit generari nō  
strum intellectū excedit. sicut enī accidentibus cōfert mod⁹  
sbe vt per se sit. Ita substātijs cōpetere potest mod⁹ acci  
dentis vt q̄ in alio substantetur. Si ḡ nullus diceret q̄ sba  
habens modū accētis posset naturalit absqz miraculo cōuer  
ti in accētis vt videt nullus deberet dicē q̄ accētis hñs mor  
dum substātie naturaliter in subiectuz conueri possit. **Tes**  
**neamus ḡ viā q̄si mediā que intellectū pl⁹ quietare videtur**  
**Dicam⁹ enī q̄ si deberent ex hostia generari vermes q̄ ibi**  
**incipit esse materia propter quod ex accidentib⁹ nō fit sba**  
**vt dicebat vltima positio sed ex substantia sba. et tñ non est**  
**ibi miraculū aliqd vt dicebat alia positio. corruptis enī sp̄e**  
**cieb⁹ et accidentibus panis sub quib⁹ est corp⁹ chri qd per**  
**alterationē naturaliter fieri pōt vt ptz p̄ theoremata prece**  
**dentia et inductis accidentib⁹ alijs: definit ibi eē corp⁹ chri**  
**qz corp⁹ chri nō est in hostia nisi q̄ diu sunt ibi accidentia**  
**panis In illo at̄ instāti in quo definit ibi esse corp⁹ chri et sit**  
**corrupta accidentia panis et sunt ibi inducta alia accidentia:**  
**naturaliter absqz miraculo incipit ibi esse matēia ex qua ge**  
**nerant vermes et cineres et cetera talia Et q̄ntū nobis oc**  
**currit non solū nō est ibi miraculū q̄ ibi sic incipit esse dicta**  
**materia sed oppositū h⁹ esse nō posset absqz magno miraculo**  
**Miraculū enī esset si nō inciperet ibi esse materia. Possun⁹**  
**at̄ dicē q̄ qñqz sit ibi simul in tpe et in eodē instāti licz natu**  
**ralit se pcedat. In eodē ei instāti sit plene corrupta accētia**  
**panis et sit inducta accētia alia et definit ibi esse corpus**  
**chri et incipit ibi esse matēia et educit de illa matēia forma**  
**sbalis vt sōz hñis et cineria p̄t qd inde hñes et cineres z**  
**hñoi materiales sbe naturalit et absqz miraculo generantur**

**H**ec autem ut pateat nondum quod naturaliter debet fieri aliquid dupliciter vel  
 quod naturale agens illud efficit vel quod natura ut illud fiat suffi-  
 cienter disponit. Ignis enim ex igne naturaliter generat quod natu-  
 raliter forma ignis de materia educit. Sic etiam homo ex homine na-  
 turaliter generat. Non enim est artificiale nec supernaturaliter quod homo  
 generat ab homine et tamen natura non educit animam intellectivam  
 per quam homo est homo de potentia materie. sed per tanto debet illa ge-  
 neratio naturalis quod naturaliter disponit materia ut ibi intro-  
 ducat animam intellectivam. Quotiescumque ergo aliquid agens naturale  
 sufficienter disponit ut aliquid fiat debet illud naturaliter fieri et non  
 est miraculum quod fit sed est miraculum si non fieret. Quotiescumque  
 enim anima rationalis immediate fit a deo per creationem materia tamen suffi-  
 cienter disposita ad susceptionem talis forme si est miraculum quod ei  
 talis forma infunditur. sed miraculum est si manere ea sic disposita  
 non suscipit et talis forma. Quotiescumque ergo aliquid est naturaliter suavitatis esse  
 habet et ordinem ad aliud sine illud sit immediate a deo per crea-  
 tionem sine non. non est miraculum si est ei adiunctum sed potest mi-  
 raculum habere esse si est ab eo separatum. Si ergo possumus ostendere quod natu-  
 raliter circa sacrificium altaris potest aliquid transmutatio contingere secundum quam  
 aliquid inducitur quod non minus habet naturaliter ordinem ad materiam  
 quam habeat sufficientes dispositiones ad animam rationalem sicut  
 sufficientibus dispositionibus inducitur in materia non est miracu-  
 lum si in ea anima rationalis infunditur. licet solus deus possit in produ-  
 ctione anime rationalis. Ita per transmutationem naturaliter factam circa  
 sacrificium altaris inducitur ibidem his que non minus habent ordinem na-  
 turaliter connectionem ad materiam quam habent ille dispositiones ad  
 animam rationalem naturaliter et absque miraculo ibi habebit esse ma-  
 teria non obstante quod solus deus potest in productione materie et ma-  
 teria solus a deo habet immediate esse per creationem. Cetera autem  
 agentia naturalia in suis actionibus materiam presupponunt. Ad-  
 vertendum igitur quod solis accidentibus panis datum est esse sine subiecto  
 et sine materia ideo quod diu durat accidentia panis quod virtute divina est  
 eis collatum quod non actualiter materie insunt absque nouo miraculo  
 dicere possumus quod ibi nulla existat materia que sit talium accidentium fun-  
 damentum. **M**iraculum enim fuit cum deus illis accidentibus prout possit  
 m. ij.

# Theorema

per se subsistere propter quod illis sic existentibus et permanētibus quādiu durat eorum esse si non sit ibi materia in qua fundatur non est nouū miraculū sed totum inicitur miraculo primo. Sicut miraculū est quod cecus recuperet vīsum sed recepta virtute visiva quod videat non vltērū habet rōnem miraculi. Si igitur solis accētibus panis est hoc collatum sine materia per se esse, cum naturalit̄ vt sup̄ est ostensuz p̄nt corūpti accidentia panis et induci alia accētia si inducās accētibus alijs quibus non est collatū per se esse sed de se adualit̄ magis habet ordinem ad materiā vt fundant in ipā quā habeant dispositiōes ad aīaz rōnalem quā plus est dependentia accētū ad subiectū quā sit dispositiōis ad formāz miraculū igitur est si statim talibus accētibus inducās sufficientē non est ibi materia sicut miraculū esset si materia sufficienter disposita non infunderet ei rationalis aīa. Est igitur rōnalis aīma per creationē et tū absq; miraculo ifundit̄ materie sufficientē dispositē. Sicut corpus christi desinit eē s̄b sacro et ibi inducā accētia quibus non est collatū per se esse absq; miraculo est ibi materia quia vt dictū est magis est essentialis ordo et maior dependentia accētis ad subiectū quā dispositiōis ad formā. Sed si sic dicim⁹ quod credim⁹ bene dictū occurrūt nobis duo dubia. Primo quod dictū est oīa accidentia fundari in quātitate et dimensiones determinatas fundari in dimensionibus indeterminatis propter quod sole dimensiones indeterminate sunt ibi sine subiecto. Cū igitur virtus agens naturalis non se extendit sup̄ dimensiones indeterminatas sed ille dimensiones semp̄ videantur remanē eedez per essentialit̄, aliter enī in sacro altaris non possent esse trāsmutationes naturalit̄ facte quod tales requirūt subiectū factuz. Si igitur ille dimensiones semp̄ manēt et solū istis collatū est esse sine subiecto quod sunt propinquissime nature materie. Cetera vero accidentia fundant in illis non videt̄ quod per aliquā trāsmutationē naturalit̄ factam incipiat esse ibi materia nisi hoc fieret miraculo cū ille dimensiones quibus collatū est per se esse semp̄ maneat. Secūda dubitatio talis quia agens naturale in sua actiōe requirit temp⁹ in illo igitur in instanti in quō incipit ibi eē mag

per se hoc sine miraculo fieri potest  
generatio alteri? sic pro  
illud indeterminate datur est  
panis quod est corpus christi  
sicut in indidato alia accētia ab  
soluta per se esse nisi nouū mir  
trāsmutatione per se esse certitudi  
magis dicitur postum⁹ quod  
magis fuerit et aqua fit aer  
magis de generatiōe et tū  
magis manet in totū s̄m vñi mo  
magis aque non tū manet vt est  
magis aqua vt aque est. Sic cū  
magis panis sub quibus est  
magis oīo contraria ita quod si  
magis accētio remanēt, hoc si  
magis aliq; accidens quod per  
dimensiones nullo modo re  
dimensiones panis  
magis conuerfa est in cor  
dimensiones panis quia subsint ad  
magis accidentia immutata  
dimensiones non remanere qu  
magis erat collatū per se  
magis et illis dimensionibus  
dimensiones est non quantum ad  
magis sub alijs accid  
magis per se esse, igitur propter n  
magis inquit ibi esse materia  
magis sic dicemus ibi  
magis est aīa rationalis m  
magis est non proprie hab  
magis miraculū est. Propt

teria dato q̄ hoc sine miraculo fieri posset nō iducef̄ ibi fō  
 vermis v̄l alteri⁹ sbe nō ḡ in illo istari in q̄ ibi desinit eē co  
 p̄ ch̄i, est ibi generatio alteri⁹ sbe. Propt̄ p̄m̄ nōndū q̄ di  
 mēsiōib⁹ illis indefminat. datū est p̄ se esse in q̄ntuz s̄sunt  
 accētib⁹ pais s̄b q̄b⁹ est corp⁹ ch̄i. Cū ḡ ibi desinit eē corp⁹  
 ch̄i et sunt ibi inducta alia accētia ab accētib⁹ pais nō v̄l  
 teri⁹ eis cōpetit p̄ se esse nisi nouū miraculū fieret et eis no  
 ua v̄t et noua potētia ad p̄ se existēdū diuinit⁹ p̄ferret. Ad  
 formā at̄ arguēdi dicē possum⁹ q̄ quodā mō dimēsiōnes ille  
 nō manēt. Nā sicut cū ex aqua fit aer; dicit̄ totū mutari in to  
 tū vt̄ p̄ p̄m̄. i. de generatiōe. et tñ manet materia aque.  
 dicit̄ ḡ totū mutari in totū s̄m̄ vnū modū exponēdi qz licet  
 maneat materia aque nō tñ manet vt̄ est aque sed vt̄ est aer.  
 Nihil ei manet aq̄ vt̄ aque est. Sic cū facta est trāsmutatio  
 tanta in accētib⁹ panis sub q̄bus est corp⁹ ch̄i q̄ inducta  
 sunt ibi accētia oīno contraria ita q̄ si ess̄z ibi panis s̄ba nō  
 possz cū talib⁹ accētib⁹ remanē. hac aut̄ trāsmutatiōe facta  
 nō remanet ibi aliquod accidens qd̄ possit dici accidens pa  
 nis et ille dimēsiōnes nullo modo remanent vt̄ panis sunt.  
 Nō ei possunt dici dimēsiōnes panis quia fundātur in pa  
 nis s̄ba qz s̄ba panis conuersa est in corpus ch̄i. nec possunt  
 dici dimēsiōnes panis quia subsunt accidentibus que pa  
 nis erant quia talia accētia immutata sunt. Possunt ergo  
 dici tales dimēsiōnes non remanere quia non remanent vt̄  
 panis sunt et vt̄ eis erat collatū per se esse. Alijs ergo acci  
 dentibus inductis et illis dimēsiōnibus quodam modo  
 alijs existentibus est non quantum ad essentiam tamen q̄n  
 tum ad esse quod habent sub alijs accidentibus non v̄lteri⁹  
 eis competit per se esse. igitur propter naturalem ordinem et  
 dependentiam incipiet ibi esse materia nullo miraculo inter  
 ueniente. nisi forte sic diceremus ibi esse miraculum sicut  
 miraculum cum est anima rationalis materie disposita in  
 funditur qd̄ vt̄ dictū est non proprie habet rationē miraculi  
 imo si oppositū essz; miraculū essz. Propt̄ sc̄dm̄ dubiū nōndū  
 m̄ iij.

# Theorema

q̄ tota causa q̄rare requirit̄ tempus in a<sup>ct</sup>ione agentis est  
p̄pter indispositionem materie. In illo enim instanti in quo  
materia est summe disposita est introductio forme. simul eni  
est corruptio vnius forme et introductio alteri<sup>9</sup>. In illo eniz  
instanti in quo est summa dispositio vt suscipiat materia aliā  
formam est in ea summa indispositio ad formam sub qua est  
Et ecōuerso. cū ē summe indisposita respectu forme sub q̄ est.  
est summe disposita ad formā aliā. et hoc ideo vbi generat̄  
tio vni<sup>9</sup> est corruptio alteri<sup>9</sup> et ecōuerso. Cuz ḡ nō incipiat  
ibi esse materia nisi quando ibi inducta sunt accidentia con/  
traria cū quib<sup>9</sup> substantia panis stare nō poss<sup>9</sup>. in illo instāti  
in quo incipiet ibi esse materia sub talib<sup>9</sup> accidentib<sup>9</sup> est ibi  
summa indispositio respectu sbe panis et est ibi corruptio  
substantie panis si panis substantia inueniret. Et quia est ibi  
summa indispositio ad illā formā: est ibi summa dispositio  
ad aliā quia nō est dare summā dispositionē sine introducti  
one forme. Bene dictū ē q̄ in illo instāti in quo incipit ibi eē  
materia est ibi aliq̄ generatio sbe vt vermis vel cineris vel  
alicui<sup>9</sup> alteri<sup>9</sup>. Ex hoc aut̄ patere pōt qn̄ incipit ibi eē ma/  
teria. nō enī quelibet alteratio tollit formā sbalem sed debet  
esse passio ⁊ alteratio magis facta vt abijciat a sba. Cū ergo  
facta est tanta variatio in accidentib<sup>9</sup> panis q̄ tali variatio/  
ne facta non posset ibi esse panis sba propter quod merito  
dici potest q̄ non sint ibi accidentia panis quibus datum  
est p se esse tunc desinit ibi eē corpus christi tunc incipit ibi  
esse materia p̄pter accidentia inducta quibus non est datum  
p se esse s̄ tāto pl<sup>9</sup> requirūt materia q̄s p̄prie dispositiōes for/  
mā q̄nto pl<sup>9</sup> dependent et hnt essentialē ordinem ad mate/  
riā q̄s dispositiōes ad formā. Ex hoc etiā patē pōt q̄nta ma/  
teria ibi incipit esse qz dimēssiones ille indeterminate p̄ quas  
materia est tāta et tanta licz nō maneāt vt sunt panis vl̄ vt  
subsunt accētib<sup>9</sup>. panis etiā accētib<sup>9</sup> cū qb<sup>9</sup> posset stare sba  
p̄. Prop̄t qd̄ vltari<sup>9</sup> nō p̄petit eis p se esse et incipit ibi  
esse materia cū maneāt sp̄ cedē p̄ essentialē et qz p eas habz  
materia q̄ sit tanta ideo tantū ibi incipit esse ⁊ materia sub

110  
... forma alteri<sup>9</sup> Be  
... panis anteq̄ panis  
... hoc enī patere pōt q̄  
... genere nō educit ibi de p  
... potentia materie. Nā li  
... forma si naturalis  
... materia et postea te  
... summe dispositio  
... de materia sic di  
... talis materie. Sic ḡ  
... simul sunt sed est  
... generationis nat  
... et cōplem  
... sacro altaris  
... tam vtilis vt vermis  
... naturaliter factis de  
... videtur dicere de  
... dispositionē m  
... q̄s requirit̄ coz  
... quibuslibz coz  
... nec differentiam  
... vel ex adu  
... circa p̄ncip  
... assimilat̄ deum  
... omnia illum  
... directo aspectu off  
... s̄ fer vel a  
... q̄ nō cōp  
... Nam sicut materie r  
... naturaliter dispos  
... est inductio talis  
... deus subsistent m  
... illa subsistent m  
... Non et go p̄cel  
... subsistent mat

forma vermīs vel sub forma alteri<sup>9</sup> sbe generate quāta erat  
 materia sub forma panis anteq̄ panis sba cōuerteret in cor  
 pus ch̄i. Et ex hoc etiā patere pōt q̄ forma vermīs vel al  
 teri<sup>9</sup> sbe ibi generate nō educit̄ ibi de potentia alicui<sup>9</sup> accit  
 dentis est de potentia materie. Nā licz ibi simul tpe incipit  
 at esse materia et forma tñ naturali intelligentia p̄s sunt ibi  
 accit̄tia requirētia materiā et postea ibi incipit esse materia  
 que p̄ illa accidentia est summe disposita ad susceptionē ali  
 cui<sup>9</sup> forme. et deinde de materia sic disposita educit̄ forma  
 sbalis cōpetēs tali materie. Sūt ḡ ista in eodē instanti ⁊ si  
 mul tpe. natura tñ nō simul sunt sed est ibi ordo modo quo  
 dictū est. In via enī generationis naturaliter est ibi vltimo  
 forma licz in via p̄fectionis et cōplementi sit ecōuerso. Ex h  
 etiā patere pōt quare ex sacro altaris in quo est tanta digni  
 tas p̄nt generari tam vilia vt vermīs et putredines quia in  
 trāsmutationib<sup>9</sup> naturaliter factis deus se habet q̄si vniformi  
 ter ad omnia vt videtur dicere dionysius. iij. de diuinis  
 noibus. Influit enī s̄m dispositionē materie et coopatur p̄ti  
 cularib<sup>9</sup> agentib<sup>9</sup> s̄z qd̄ requirit eoz natura. Sicut enī ani  
 mam rōnalem infundit quibuslibz corpibus sufficienter dis  
 positis non eligendo nec differentiam faciendo inter corp<sup>9</sup>  
 ex legitimo matrimonio vel ex adulterio conceptum. Ideo  
 non immerito dionysius circa principium q̄rti capituli de  
 diuinis nominibus assimilat deum soli. qui non rarroci  
 nans nec preelicens omnia illuminat. sufficit enim vt ali  
 quid illuminet q̄ directo aspectu offeratur soli. nihil ad p̄  
 positū vtrū illud oblatz sit fer vel auz. Sic amotis panis  
 accit̄tib<sup>9</sup> et alijs inductis qb<sup>9</sup> nō cōpetit p̄ se esse de<sup>9</sup> s̄bster  
 nit materiam. Nam sicut materie requirenti formam de<sup>9</sup>  
 formā absq̄ miraculo est inductio talis forme. Sic forme re  
 quirenti subiectum deus substernit materiam. etsi naturalit̄  
 fit inductio talis forme illa substernatio materie miraculosa  
 nominari non debet. Non ergo preelicens deus vtrum il  
 la accidentia quibus substernit materiā disponant ad formā

## Theorema

vermis cineris vel carnis ex quo singulari accidentia alia ab  
accidentibus primis in hoc conveniunt & requirunt subie/  
ctum. Deus singulari subternit materiam in qua educitur sub/  
stantialis forma proportionata dispositionibus istis. Et hoc  
patet veritas propositi Theorematis. Quia licet hyle siue  
materia sit generatio subiectum quia solum esse poten/  
tia materie habet educi substantialis forma ad quam ter/  
minatur generatio non obstante quod quodiam est ibi corpus christi  
non est ibi materia susceptibilis nove forme quia absque mira/  
culo cum ibi esse desinit corpus christi incipit ibi esse materia ex  
qua potest educi substantialis forma poterit ibi esse genera/  
tio nullo alio miraculo contingente quod declarare voleba/  
mus.

## Theorema rlvj

**P**ost resurrectionem et ante. corpus christi in  
hostia habet esse indifferenter differens. in  
differenter quidem quia semper impassibiliter  
est christus in sacramento. differens tamen quia  
nunc impassibile corpus quod sumimus cenan/  
tibus discipulis passibile christus dedit.

**S**olet a multis queri quale corpus christi tradidit discipu/  
lis cenantibus cum instituit hoc sacramentum. Hugo autem vice/  
tur velle quod christus diversis temporibus omnes dotes assumpsit quod in na/  
turalitate assumpsit subtilitate cum in reserantis virginis claustris  
exiit de utero virginis. In transfiguratione autem assumpsit  
claritatem. Cum ambulavit super mare assumpsit agilitatem. cum  
tradidit corpus suum cenantibus discipulis sub specie panis as/  
sumpsit impassibilitatem. Sed quomodo intelligenda sunt verba  
hugonis: ut videamus utrum verum sit quod christus tradidit ce/  
nantibus discipulis impassibile corpus. Notandum quod cor/  
pus

rlvj

... habet esse sacramentaliter in  
... loco proprio non differt quomodo  
... ad modum essendi. Unde en  
... est in loco proprio localiter  
... alter alter et alter quia ve  
... est substantia corpus christi  
... est quantitas mediant  
... hostia est in hostia  
... corpus christi ut est in hostia  
... differenter. Indifferen  
... cum eadem dimensionibus  
... hostia et extra hostias. Se  
... non habet eundem  
... hostia et extra hostias  
... in hostia ante pass  
... resurrectione non est  
... indifferenter differ  
... quod semper ipse  
... tale est corpus  
... ante passionem  
... corpus quod erit  
... est impassibile  
... in sacramento christi  
... corpus passibile  
... non solum  
... impassibile. Ergo impassibile  
... indifferenter se  
... differentiam licet pro  
... facit. Si enim  
... corpus christi ante  
... impassibiliter. ma  
... corpus christi quod est  
... enim christi ut  
... dimensionibus  
... nec in oculo

pus ch̄i vt habet esse sacramentaliter in hostia et vt est lo-  
 caliter in loco proprio non differt quantum ad id quod est.  
 sed quantum ad modum essendi. **I**llud eni idem corpus nu-  
 mero quod est in loco proprio localiter: est in hostia sacra-  
 mentaliter. licet aliter et aliter quia vt patet ex superiorib⁹  
 in loco proprio est substantia corporis ch̄i mediante quantita-  
 te. sed in hostia est quantitas mediante substantia. **S**i ergo  
 consideratur corpus ch̄i vt est in hostia et vt est extra ho-  
 stia est indifferēs differenter. **I**ndifferens quantum ad rem  
 quia eadem res cum eisdem dimensionibus cum eisdem qua-  
 litatibus est in hostia et extra hostias. sed differenter quan-  
 tum ad modum quia non habet eundem modum existendi  
 hic et ibi sicut ch̄s in hostia et extra hostia sit differenter  
 indifferens. tñ vt fuit in hostia ante passionem et vt est mo-  
 do in hostia post resurrectionē non est differēter indifferēs  
 sed magis econuerso idifferenter differens. **I**ndifferenter  
 eni quantum ad modum qz semper impassibiliter est ch̄s in  
 hostia. differens tamen qz tale est corpus ch̄i in hostia qua-  
 te est extra hostiam. si ergo ante passionē corpus ch̄i erat  
 passibile. passibile erat corpus quod existebat in hostia. **N**ūc  
 autem quia illud corpus est impassibile. impassibile est cor-  
 pus quod nunc est sub sacramento ch̄i. igitur ante passionē  
 fuit sub specie panis corpus passibile. impassibiliter nunc  
 autem sub talibus speciebus non solum est impassibiliter  
 sed etiam impassibile. **S**p ergo impassibilit̄ sed non semper  
 impassibile. ergo semper indifferenter sed non semper indif-  
 ferens. sumendo differentiam large prout passibilitas et in-  
 passibilitas differentia faciunt. **S**i enim clare intelligere  
 volumus quomodo corpus christi ante passionem passibile  
 poterat esse sub hostia impassibiliter. inuamur si bene intelli-  
 gimus quomodo corpus ch̄i quod est visibile potest esse sub  
 hostia impassibiliter. **C**orp⁹ enim ch̄i vt est sub hostia quia  
 non est ibi mediātib⁹ dimensionibus proprijs vt ibi ex-  
 istit nec agit nec patitur ideo nec imprimit speciem suam  
 in oculo alterius nec vt ibi existit in oculo eius imprimitur

# Theorema

ali qua species nomen quia ides corpus est in hostia et extra  
hostiam dicebatur q̄ si christus videt se extra hostiā videt  
se etiam in hostia, non quia vt in hostia existit suam simili/  
tudinem recipiat sed qz est ides corp⁹ in hostia et ex hostiā  
si informat oculus ch̄i similitudine sua extra hostiam informa  
bitur illa eadem similitudine in hostia existens qz ex naturali  
cōcomitātia species illa quia informat oculū ch̄i extra hos/  
tiā h̄z eē in oculo christi exiēte in hostia. Sic suo mō corp⁹  
illud passibile impassibilit̄ erat in hostia. Passio enī et do  
lor videtur contingere ex diuisione continui, ch̄s enī vt  
existit in hostia nec frangi nec diuidi pōt. Si enim diuidis  
hostiam non diuidis corpus christi quia vt sup̄ ostensum est  
sic est tot⁹ ch̄s in hostia q̄ in qualibz pte hostie tot⁹ christ⁹  
existit. Nō ergo vulnerari potest ch̄s vt existit in sacramē/  
to. Dimensiones enim panis sub quibus est christus atteri ⁊  
diuidi possunt sed si propter talem atteritionem corpus  
christi semper manet illēsum veruz quia idem corpus est in  
hostia et extra hostiaz quicunqz dolor est in corpe christi ex  
hostiaz: est in corpe ch̄i in hostia. Sic ergo potest pati cor  
pus christi in hostia non quia in ipsa hostia ei inferatur pas  
sio sed propter naturalē cōcomitantiam si inferatur passio  
corpore christi extra hostiam: illa passio habebit esse in cor  
pore eius in hostia. Sicut ergo christ⁹ se videt in hostia qz  
se videt extra hostiam sic cum erat corpus eius passibile po  
terat pati in hostia si patitur extra hostiaz. Ex hoc ergo pōt  
intelligi dictū hugonis q̄ christus corp⁹ impassibile dedit  
discipulis cenantibus quia illa impassibilitas non est refe  
renda ad rem sed ad modum, passibile enim erat corpus  
quod discipuli sumebant, sed impassibilit̄ sumebat. Nec aut̄  
expositio satis cōcordat cū verbis hugonis si diligent̄ cō/  
siderentur dicta ei⁹. Ait enī octaua pre de sacramentis vbi  
istam questionem pertractat quō enim immortalis nō daba  
tur qui inuisibilit̄er sumebatur et incorruptibilit̄er māduca/  
batur. In corruptionez ergo et impassibilitatem non refert

xlviij

id est. Et hoc etiā patere po  
est. In maiori nō illati. Nō enī  
vulnerari ⁊ vulnera aliq̄ dolorē  
esse in ch̄i in hostia. Sic enī  
capitū christi existens  
per calicem febriles vel  
coram ortum sine p̄ter vul  
coram illi doluit christus  
coram illi doluit christus  
coram et naturalē cōcom  
coram existit in hostia  
quāto existit in hostia nō  
quia ei vt existit in hostia  
coram corp⁹ christi fuit referen  
coram quando separata fuit am  
coram fuit separata a corpore  
coram fuit in cruce fuit  
coram et idem corpus  
coram et simul sit animatur  
coram ei inferatur in cruce  
coram differet tamē quia in cruce  
coram fuit in eo dolor  
coram passibile, tū qz ibi erat  
coram illationem sed par  
coram existenti in cruce p  
coram erit in hostia. Par  
coram qz temp̄ impassibilē tū  
coram existens in hostia post r  
coram non impassibile tūc pas  
coram.

Theorema r  
coram in corpus christi  
coram et substantiatur in  
coram qz precedentia theorema

ad rē sed ad modū. Et hoc etiā patere pōt quō intelligi de/  
 beat illō dīctum commune q̄ ch̄o ex̄nti in hostia copulare  
 possum⁹ dolorē innatū nō illatū. Nō enī hoc sic intelligēdū  
 est q̄ si q̄s inferat p̄ vulnera aliq̄ dolorē ch̄o ex̄ hostiā q̄ il/  
 le dolor nō esset in ch̄o in hostia. sic enī tā dolorē innatū q̄  
 illatū debem⁹ copulaē christo existenti in hostia. Siue enim  
 ch̄s doleret p̄pter calorem febrilez vel propter aliquā pas/  
 sionem intrinsecus ortam, siue p̄pter vulnera z propt̄ passi/  
 onem extrinsecus illatā doluisset christus extra hostiam p̄p̄  
 identitatem corporis et naturalē concomitantiam dolor il/  
 le fuisset in corpe christi existente in hostia. Sic ḡ debem⁹  
 intelligere q̄ christo existenti in hostia non potest copulari  
 dolor illatus quia ei vt existit in hostia non potest inferri do/  
 lor tā sicut si corp⁹ christi fuisset reseruatū in hostia cū pas/  
 tiebatur in cruce quando sepata fuit anima a corpe eius in  
 cruce existente fuisset sepata a corpore eius existente in ho/  
 stia et cum fuisset mortu⁹ in cruce fuisset mortuus in hostia  
 Non enim est intelligere q̄ idem corpus numero simul sit  
 mortuum et viuū et simul sit animatum et inanimatū. Sic  
 omnis dolor qui ei inferebatur in cruce fuisset in eo existentē  
 in hostia. differenter tamē quia in cruce vbi erat corpus  
 passibile et passibiliter fuisset in eo dolor p̄ illationem sed in  
 hostia licet esset passibile. tñ qz ibi erat impassibiliter non  
 non fuisset ibi dolor p̄ illationem sed p̄ redūdantiā. dolor  
 enim illatus corpe existenti in cruce propter identitatem  
 redūdassēt in corpe ex̄ntē in hostia. Patz ḡ q̄ ch̄s sp̄ est in  
 hostia indifferenter qz semp̄ impassibilē tñ aliquo mō est diffe/  
 rens corp⁹ ch̄i existens in hostia post resurrectionē et ante  
 passionem quia nunc impassibile tñc passibile quo declarare  
 volebamus.

### Theorema rlvij

**S**icut panis in corpus christi cōuertitur sic  
 vinū transsubstantiatur in sanguinē. Adira  
 mur ergo p̄ precedentia theoremata ad intelli/

# Theorema

gendum quō christus existit sub specie vini quia per ea est equaliter declaratū quomodo sub panis specie habet esse.

**P**er precedentia theoremata quibus ostensum est qualiter corpus christi est sub specie panis inuamur ad intelligendū qualiter eius sanguis est sub specie vini quia sicut totus corpus christi est in tota hostia et totum in qualibz pte hostie p se. sic totus sanguis christi est sub specie vini et totus sub qualibz parte vini et sicut pter ille sub quibus est corpus christi non debent esse punctales sed debent esse tales in quibus reseruetur species panis quia in pte punctali hostie nec est corpus christi nec pars eius. Sic ptes ille in quibus est sanguis non possunt esse punctales sed oportet q in eis reseruetur species vini. In pte eniz punctali nec est sanguis christi nec pars sanguinis et sicut quantitas corporis christi est in hostia mediante substantia et non e conuerso propter quod corpus christi non est in altari mediantibus dimensionibus proprijs. sed mediantibus dimensionibus propter panem sic quantitas sanguinis christi est in altari mediante substantia sanguinis et non e conuerso. Sanguis christi non est ibidem mediantibus dimensionibus proprijs sed p dimensiones vini. Et sicut corpus christi ut est in altari diffinit localiter quia potest esse sub pluribus altaribus sic sanguis christi ut est sub sacro diffinitur essentialiter quia est idem p substantiam non tamen diffinit localiter quia simul in diuersis altaribus esse potest. et sicut corpus christi essentialiter sub sacro appetit situm quod est diuina quantitas et non quod est predicamentum quia appetit ei ordinatio primum in toto et non in loco sic sanguini christi ut est sub sacro appetit situm quod est diuina quantitas et non quod est predicamentum quia est in eodem primum in toto et non in loco. Sanguis enim christi ut est sub sacro est quantus quia ex naturali concomitantia quantitas illius sanguinis concomitat proprium subiectum non tamen est ibi diuina quantitas

... est sub sacro mediante ...  
... est in altari localiter dicitur ...  
... in toto qui est diuina quantitas ...  
... non copent ei ordo primum in le ...  
... bene considerantur pte ...  
... quod corpus christi ...  
... ad intelligendum quom ...  
... Sed forte videtur alic ...  
... haberes speciem diffin ...  
... sacramentaliter hab ...  
... simpliciter sumi poterit ...  
... dimensionis et si ...  
... genere quantitas. ...  
... cum forma corp ...  
... recta linea. corpus ...  
... est genus de quo ...  
... predicamentum. Tertio m ...  
... non est in genere subst ...  
... Est enim in tali ...  
... nec ut compositum ...  
... sunt in genere g ...  
... non p ...  
... materia enim sine accipiat ...  
... predicari substantia que ...  
... substantia que est an ...  
... tollentem rationem g ...  
... materia et form ...  
... potest accipi corp ...  
... euadendus. Disti ...  
... non distinguitur p ...  
... sanguis noietur v ...  
... diffin ...  
... signific ...  
... utrumque cor ...  
... Cuius ...  
... panis et dicitur q

q̄ntitative q̄z nō est sub sac̄o mediante q̄ntitate. put̄ vero  
 sanguis h̄ns esse in altari sac̄raliter dicitur q̄ntus et cōperit  
 ei ordo prium in toto qui est d̄ia q̄ntitatis. sed qz non est ibi  
 quantitatie s̄ton cōperit ei ordo prium in loco qui est predi  
 camentum **S**i ḡ bene considerantur precedentia theorema  
 ta i quib⁹ declaratū est quō corpus christi est sub specie pa  
 nis iuuamur per ea ad intelligendum quomodo sanguis ei⁹  
 sit sub specie vini. **S**ed forte videtur alicui q̄ sanguis vt  
 est sub sac̄amento haberet specialem difficultatem quā non  
 habet corpus christi vt sac̄amentaliter habet esse. dicebat  
 tur enim q̄ corpus tripliciter sumi poterit. **N**am corpus  
 vno modo dicebat ipsas dimensiones et sic corpus est quā  
 titas et est directe in genere quantitatis. **S**ecundo modo  
 corpus dicebat materiam cum forma corp̄itatis et sic cor  
 pus est in genere s̄be s̄m rectā lineā. corpus eni sic acceptū  
 nominat mihi corpus qd̄ est genus de quo essentialiter pres  
 dicatur s̄ba que est predicamentū. **T**ertio mō dicebat mater  
 riam organizatā que non est in genere substantie s̄m rectam  
 lineam sed p̄ reductionem. **E**st enim in tali genere vt p̄ncipi  
 p̄ium non vt principiatum nec vt compositum ex genere et  
 differentia. principis enim sunt in genere p̄ reductionem qz  
 p̄ principiatā. **D**e principis enim non predicat̄ genus. sed  
 de principiatis. **D**e materia eni siue accipiat̄ vt organizatā  
 siue s̄m se non pōt̄ predicari substantia que est genus siue q̄  
 est predicamentum sed substantia que est analogum. **N**am  
 secundum analogiam tollentem rationem generis predica  
 tur analogice substantia de materia et forma et composito.  
**S**i ergo sic multipliciter potest accipi corp⁹ christi s̄m quā  
 multiplicitates iuuamur ad euadenduz difficultates multas  
 qz de sanguine vt videt̄ sic nō distinguē possum⁹ qz videt̄  
 incongruū q̄ ip̄a materia sanguis noietur videt̄ q̄ sanguis  
 vt est sub sac̄amento specialem difficultatem continet  
 quia per multipliciter sanguinis significat forte nō pos  
 sem⁹ difficultates effugē sed si intrinsicē cernit̄ veritas nō  
 videt̄ alias difficultates h̄re s̄ q̄ illud. **C**ū ei distinguim⁹ cō  
 uersionē vini a conuersione panis et dicim⁹ q̄ panis conuertit̄

postea min<sup>9</sup> vles vt dicit **C**omētator in.ij. metaphysice qđ  
 declarāe et si vtile esset: pūti opi tñ breuitatis causā volum<sup>9</sup>.  
 silentio preterire, idē est g̃ formā sbalem prius recipi in ma/  
 teria et esse vniuersaliores. **S**i g̃ forma p̃ quā caro est caro  
 precedit vniuersalit̃ aiaz prius est aliqd̃ habere carnē q̃s eē  
 animatū et vniuersalior est forma illa p̃ quā caro est caro q̃s  
 sit vniuersaliter aia, q̃cquid g̃ viueret et q̃cquid esset aiatum  
 haberet carnes quod falsum imo qz multa sunt aiata carnes  
 nō habentia, vniuersalior est anima simpliciter sumpta q̃s sit  
 illa forma. **I**n homine vero vbi cōgruetius est ponere vnā  
 animā q̃s tres animas qz si non per eandem formā sbalez ho/  
 mo est homo et corpus, videtur tñ oīno esse tenendum q̃ p̃  
 eandem formā vt p̃ animā rationalem sit homo et viuat, nec  
 videt possibile q̃ remota anima rationali homo possit viue/  
 re, formalit̃ enī illa anima que dat homini vitā, videt oīno  
 anima esse rationalis quia creauit de<sup>9</sup> hominē de limo terre  
 et spirauit in eo spiraculū vite et factus est homo in animaz  
 viuētē. **P**er creationē g̃ est aīma qua homo viuūt. **E**t si aī  
 infusione aīme rationalis apparent in embzione opa vite vel  
 hoc esse videtur p̃ aliquoz virtutem immissam ab anima ma/  
 tris et a virtute in semine patris, vel si est p̃ animā vegetati/  
 uā distinctā ab aīa matris qz a multis forte nō indocte tene/  
 tur; videt q̃ oporteat animā illā cedere in potentia matēte  
 adueniēte intellectu qđ dat hōi vitā. **E**t si p̃ eandē animā  
 hō est homo et viuūt multo magis p̃ eandē animā est hō et  
 est al, extrema enī non vniunt nec pūti fieri idē nisi r̃ mediū  
 sit idē cū extremis cū forma viui sit sup̃ formā aīalis r̃ fōr  
 aīalis sit color q̃s fōr hūana nō videt possibile q̃ hō p̃ eandē  
 formā sit hō et viuūt et tñ p̃ eandē formā nō sit hō al. **E**t si  
 at videt seq̃ q̃ forma sbalis p̃ quā caro hoīs est caro sit aīa  
 rationalis. **N**ā forma illa est infra viuū, nō aut pōt dici q̃ sit  
 intra aiaz rationalē cū aīa rationalis sit forma specifica. **S**i  
 g̃ aīa rationalis est eadē vt forma viui q̃ videt esse magis  
 extrema vt videt erit eadē cū forma carnis. **C**ū g̃ in animā